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در مورد سیلاب بهار98 و بازسازی مناطق 
آسیب‌دیده از سیل، نکاتی وجود دارد که 
باید به آن توجه کــرد. برآوردهایی که از 
خسارات ایجادشده توسط سیل انجام شده، 
نشان می‌دهد وقوع سیل به بخش زیادی از 
زیرساخت‌های شغلی و تولیدی در مناطق 
سیل‌زده آســیب ‌زده است که جبران آن 
به‌راحتی امکان‌پذیر نیســت. بیشــترین 
آســیب به زیرســاخت‌های کشــاورزی 
واردشده و صنعت در مرتبه بعدی قرار دارد. 
در برخی اســتان‌ها زمین‌های کشاورزی 
خسارت شــدید خورده و در برخی دیگر 
زمین‌های کشــاورزی کاملا از بین رفته 
است و حداقل تا چند سالی امکان احیای 
مجدد آن وجود ندارد. دولت‌ها معمولا در 
چنین شرایطی با تزریق تسهیلات بانکی یا 
مبالغ بلاعوض که البته بخش محدودی از 
نیاز این مناطق را پوشش می‌دهد، سعی در 
ترمیم ویرانی‌ها یا حداقل تسکین درد مردم 
این مناطق دارند که طبیعتا در بلندمدت 
سیاســت‌گذاری‌ها و قوانیــن جدیدی را 
می‌طلبد. تجربه اعطای تسهیلات بانکی 
یا پرداخت بسته‌های حمایتی در مناطق 
زلزله‌زده کرمانشــاه نشــان داد، دولت با 
این سیاست‌ها نمی‌تواند به بهبود شرایط 
این مناطق یا بازســازی کامل واحدهای 
مســکونی و احیای بخش‌هــای تولیدی 
و فرصت‌های شــغلی بپــردازد، بنابراین 
ضــرورت دارد دولت بــا درس گرفتن از 

تجربه سابق، در خصوص مناطق سیل‌زده، 
راه گذشته را طی نکند. از سوی دیگر، باید 
توجه کرد کسانی که در مناطق سیل‌زده 
ســکونت دارند، دچار آسیب‌های جدی 
اقتصادی، اجتماعی و حتی روانی ناشــی 
از سیل شده‌اند که امکان تحمیل تغییرات 
جدیــد به ایــن مناطق را از آن‌ها ســلب 
می‌کند. شاید این تصور وجود داشته باشد 
که با تغییر بافت و بستر شغلی کسب‌وکارها 
در مناطق ســیل‌زده که اینک با تخریب 
واحدهای صنفی ســنتی؛ بستر آن فراهم 
شده است، می‌توان هم به بهبود تکنولوژی 
در این مناطق و هم به اقتصاد کشور به‌طور 

کلی کمک کرد.
 به بیان دیگر این باور در برخی مسئولان 
و صاحب‌نظران وجود دارد که اکنون که 
مشاغل سنتی خواه‌ناخواه به‌دلیل سیل از 
میان رفته، سرمایه‌های بازسازی را صرف 
جایگزینی مشاغل نوین و دانش‌محور با 
مشاغل سنتی و قدیمی کنیم، اما نباید از 
این امر غفلت کرد که تغییر فاز اقتصادی 
یک منطقه یا تغییر مدل کسب‌وکارهای 
یــک محــدوده جغرافیایی بــه فوریت 
امکان‌پذیر نیست و زمان زیادی نیاز خواهد 
داشت. ما مدل‌هایی از ایجاد دهکده‌های 
فناوری در دنیا سراغ داریم که موفق عمل 
کرده‌اند و سرعت شــکل‌گیری آن‌ها نیز 
به نســبت بالا بوده، اما اگر به سوابق این 
کشورها بنگریم متوجه می‌شویم اقتصاد 

این کشــورها از اقتصاد سنتی متکی به 
تولیدات ارزش‌افــزوده پایین از مدت‌ها 
قبل بــه اقتصاد دانش‌محــور و متکی به 
محصولات فناورانــه و دانش‌بنیان تغییر 
جهت داده بوده است. بسیار خوش‌بینانه 
است اگر تصور کنیم این اتفاق در مناطق 
سیل‌زده ایران که از محروم‌ترین مناطق 
کشور هستند، نیز به‌سرعت خواهد افتاد. 
از طرفی حضور مشاغل جدید در مناطق 
ســیل‌زده به‌راحتی میسر نیست. به این 
معنی که سرمایه اجتماعی و انسانی لازم 
برای انجام این کار بــا وجود تفاوت‌های 
قومیتی، شغلی و جغرافیایی در استان‌های 
درگیر سیل، فراهم نیست. اگر بخواهیم 
واقع‌بینانــه به امــکان و احتمال حضور 
استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های دانش‌محور 
در مناطق سیل‌زده در شــرایط موجود 
کشور بنگریم می‌توان نقش این شرکت‌ها 
را در شتاب بخشیدن به فعالیت‌های دولت 
و دیگر ارگان‌های ذی‌ربــط در اقدامات 
بازســازی و حمایتی که به‌صورت سنتی 
هنگام وقوع این ســوانح انجام می‌شود، 
خلاصه کرد. البته بخش خصوصی توان 
و تمایل حمایت از شکل‌گیری هسته‌های 
اســتارت‌آپی در مناطق سیل‌زده را دارد. 
کمک‌های گســترده بخــش خصوصی 
و مردم به مناطق ســیل‌زده نشــان داد، 
ایــن بخش هــم به‌لحاظ انســانی و هم 
به‌لحاظ ســرمایه‌ای آمادگــی همکاری 

با اســتارت‌آپ‌ها برای کمک به مناطق 
سیل‌زده را دارد، اما برخلاف کمک‌های 
حمایتــی کــه اعــزام آن‌هــا به‌صورت 
خودجوش به مناطق سیل‌زده گره‌گشای 
بسیاری از مشکلات بود، ترغیب و حمایت 
از اســتارت‌آپ‌ها به حضــور در مناطق 
ســیل‌زده یا دیگر مناطق آسیب‌دیده از 
حوادث طبیعی نیازمند بسترســازی و 
جهت‌دهی توســط دولت اســت. دولت 
می‌تواند در ازای بخشــش سهم مالیاتی 
صاحبان کســب‌وکارهای دانش‌بنیان یا 
اعطای مشوق‌های تســهیلاتی به آن‌ها، 
بخش خصوصی را به مناطق ســیل‌زده 
هدایت کند. حتی مبلغی که از شرکت‌های 
بزرگ به‌عنوان مالیات اخذ می‌شــود را 
می‌تــوان نادیده گرفت و بــه این ترتیب 
درآمــد مالیاتی را به‌صورتــی هدفمند 
صرف توســعه فعالیت‌های دانش‌محور 
در این مناطق کرد. اگر این شــرکت‌ها از 
استارت‌آپ‌ها و فعالیت‌های دانش‌بنیان در 
مناطق آسیب‌دیده از سوانح طبیعی حمایت 
کنند یا فعالیت‌های نوآورانه خود را به این 
مناطق منتقل کنند، می‌توان به بازگشت 
شرایط عادی به محیط کســب و کار این 
مناطق امیدوارتر شد. طبیعی است انجام این 
اقدامات عزم جدی دولت و اصلاح رویکردها 
را می‌طلبد، ولی در حال حاضر مســئولان 
بیشتر بر همان اقدامات و راهکارهای قدیمی 

برای بازسازی تمرکز دارند. 

تغيير فاز اقتصادی
برنامه بلندمدت می‌خواهد

خـــبـــريـــادداشـــت
 O P I N I O NN E W S

با گذشــت چند ماه از سیل ویرانگری 
کــه در ابتــدای ســال‌جاری در چند 
اســتان کشــور رخ داد، نحوه برخورد 
مســئولان اقتصادی کشور با این سیل 
و دیگر پدیده‌های طبیعی زیرذره‌بین 
کارشناســی قرارگرفته اســت. در پی 
این ســیلاب، صدها هزار هکتار زمین 
کشاورزی در اســتان‌های خوزستان، 
لرســتان و بخش‌هایی از شمال کشور 
که در سال زراعی 97-98 می‌توانست 
به بهره و محصول برســد و بازار داخلی 
را پوشــش دهد، از بین رفت و بسیاری 
از شــهرک‌های صنعتی زیر آب رفت و 
تجهیزات و زیرســاخت‌های آن به‌طور 
کامل نابود شد. حالا دولت نه‌تنها باید به 
فکر راهکاری برای جبران خسارت‌های 
ناشــی از این ســیل باشــد، بلکه باید 
برای  پرُکــردن جای خالی محصولات 
تولیدی این اســتان‌ها در بازار داخلی 
نیز تمهیداتی بیندیشد. ضمنا  بیکاری 
نیروی کاری که زمین یا شــغل خود را 
در این حادثه طبیعی از دست داده نیز 
معضل دیگری است که باید برای حل 
آن، اقدامی کرد. بر این اساس، معتقدم 
دولت باید در اندیشه پکیج تامین مالی 
کامل برای جبران خسارت‌های ناشی از 
سیل باشد که چنین مجموعه تسهیلاتی 
هم در طولانی‌مــدت فراهم و تکمیل 
می‌شود و هم در طولانی‌مدت باید به‌کار 
گرفته شود. بخشی از این پکیج تامین 
مالی باید صرف پرداخت تســهیلات 
از بانک‌هــا به کارخانه‌هــا برای ترمیم 

خسارات و خرید ماشین‌آلات شود.
 بخش دیگــری از آن باید به مصرف 
بهبود وضعیت رفاه اجتماعی شهرها و 
روستاهای درگیر سیل برسد که شامل 
بیمه‌های بیــکاری و ترمیم امکانات 
درمانی و سرعت‌بخشی به ساخت‌وساز 
و احیای واحدهای مســکونی و ایجاد 
امکات اولیه شهری و روستایی است. 
ســاخت جاده‌هــا و احیــای پل‌ها و 
بخش‌هایی که ضرورت اساسی شهر و 
روستا هستند نیز در شمار این کمک‌ها 
قرار می‌گیــرد. بعد از آنکه دولت برای 
احیای بافت شــهری و زیرساخت‌ها 
اقدام کرد، فرصت‌های شغلی حاصل 
از عملیــات عمرانی تعــداد زیادی از 
جمعیت شهرهای سیل‌زده را وارد کار 
خواهد کرد. فرصت‌های شغلی که در 
نتیجه فرایند بازسازی ایجاد می‌شود، 
به مشاغل استارت‌آپی و کسب‌وکارهای 
نوین فرصت عرض‌اندام خواهد داد که 
البته استفاده یا عدم استفاده از آن‌ها 
بســتگی به اقدامات دولت و نهادهای 
اجرایی  دارد. با کمک استارت‌آپ‌ها و 
روش‌های نوآورانه در مناطق سیل‌زده 
می‌تــوان سیسســتم‌های جدید و 
بانک‌های اطلاعاتی درســتی داشت 
و می‌توان رونــد فعالیت‌ها و موفقیت 
پروژه‌های بازسازی  را بهتر بررسی کرد. 
استارت‌آپ‌ها کمک می‌کنند فراوری 
اطلاعات و  تعیین منابع و کنترل برای 
مصارف منابع درست باشد. اگر دولت 
در پکیج تامین مالی خود  بخشــی از 
تسهیلات را نیز به ایجاد کسب‌وکارهای 
نوین و دانش‌بنیان در مناطق سیل‌زده 
اختصاص دهد، این کســب‌وکارها در 
این مناطق به‌تدریج رشد خواهد کرد، 
ولی سهم آن‌ها در بازسازی این مناطق 
و به‌طور کلــی در  اقتصاد این مناطق 
چنانچه واقع‌بین باشیم  بسیار اندک 

خواهد بود.

احمــد امیرآبــادی فراهانی عضو 
هیئت‌رییســه مجلــس شــورای 
اســامی، در جلســه علنــی روز 
سه‌شــنبه مجلس بیانیه ۱۹۶ نفر از 
نمایندگان خانه ملت را در قدردانی 
از عملکــرد وزارت کار، تعاون و رفاه 

اجتماعی قرائت کرد.
در این بیانیه آمده اســت: »جامعه 
کارآفرینان،  تعاون‌گران،  کارگری، 
بازنشســتگان، مددجویــان، ایتام 
و زنــان سرپرســت خانــوار، این 
وزارت‌خانه را پناهگاه خود می‌دانند. 
ســوابق عملکــرد و مدیریت آقای 
شــریعتمداری با توجه به شــرایط 
کشــور، مدیریــت موفقــی بوده و 
نشــان داده که می‌توانــد تغییر و 
تحولات اساســی در بهبود معیشت 
و افزایش رفــاه اجتماعی برای افراد 
 تحت پوشــش و جامه هــدف آنها 

به وجود آورد.«
ایــن بیانیه می‌افزایــد: »برخورد با 
مفاسدی نظیر حقوق‌های نجومی، 
تهیه لیست ۱۴ هزار میلیارد تومانی 
بدهکاران معوق و مســکوت مانده 
شستا، اجرای قانون عدم به کارگیری 
بازنشســتگان، برخــورد جدی با 
ناهنجاری فســادزای چند شغله‌ها 
و شناســایی شــرکت‌های زیان‌ده 
برای فروش، اصــاح و یا ادغام آنها 
گوشــه‌ای از مدیریت جدید وزارت 
تعاون کار و رفاه اجتماعی است که 
با تجربه چهار دهه موفق برنامه‌ریزی 
و مدیریت همراه با صداقت، شجاعت 

و تدبیر همین انتظار هم می‌رفت.«
 در پایان ایــن بیانیه آمده اســت:

»مــا نمایندگان مــردم در مجلس 
شــورای اســامی ضمن حمایت 
همه‌جانبه از اقدامات ارزنده وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی امیدواریم 
با حمایــت همه قــوا نه‌تنها در این 
وزارت‌خانه بلکه بــه عنوان الگو در 
همه دســتگاه‌ها موجبات رشــد و 

تعالی کشور فراهم شود.«

سهم اندک کسب‌وکارهاي 
نوين در بازسازي اقتصاد 

مناطق سيل‌زده 

تقدير 196 نماينده مجلس 
از عملکرد وزير رفاه

مرتضی عزتی
کارشناس اقتصادی

گـــذرانمعیشت‌وزندگی

در رابطــه با ســیل و ترمیــم تخریب‌هایــی که در 
زیرســاخت‌های مختلف اجتماعی مثــل مدارس و 
بیمارستان‌ها و بخش‌های اقتصادی همچون واحدهای 
صنفی، زمین‌های کشاورزی و حتی نابودی ضروری‌ترین 
نیاز زندگی بشر یعنی واحدهای مسکونی ایجاد کرده، 
راهکارهای مختلفی وجود دارد که بخشی از آن در حیطه 
کار دولت و حاکمیت است و بخشی از آن هم به همت 
مردم و همکاری آن‌ها برای بازسازی و ترمیم خرابی‌ها 
برمی‌گردد. مشکل بزرگی که در رابطه با مناطق سیل‌زده 
وجود دارد این است که دولت و شبکه بانکی در پرداخت 
تسهیلات بازسازی مدارس، بیمارستان‌ها یا واحدهای 
مسکونی، بســیار کُند عمل می‌کنند. اخیرا نیز معاون 
بازسازی بنیاد مســکن اعلام کرد با گذشت سه ماه از 
سیلاب و نشست‌های متعدد با بانک‌ها و بانک مرکزی، 
عزم جدی از ســوی بانک‌ها برای پرداخت تسهیلات 
بازسازی دیده نمی‌شود. نمونه دیگر این امر زلزله‌ای است 
که سال96، در استان کرمانشاه رخ داد و هنوز هم دولت 
قادر به جبران یا بازسازی بخش‌های آسیب‌دیده، نبوده 
است. البته منابع دولت برای بازسازی معمولا با توجه به 
شرایط اقتصادی کشور محدود است، اما طرز استفاده 
از منابع یا روش‌هایی که برای احیای مناطق سیل‌زده 

از ســوی دولت، اتخاذ می‌شــود نیز در نتیجه‌گیری 
نهایی یا در کارکرد منابع موجود به‌صورت منفی موثر 
می‌افتد. اگر دولت با برنامه‌ریزی و مدیریت صحیح به 
مســئولیت مهم خود در قبال مناطق آسیب‌خورده از 
بلایای طبیعی بپردازد، سیل به فرصت اشتغال‌زایی از 
روش‌های نوین و استفاده از ظرفیت‌های مغفول‌مانده 
تبدیل می‌شود. طی چندین ماه گذشته و بعد از وقوع 
سیل، منابع زیادی صرف کمک به سیل‌زده‌ها شد و بعد 
از این نیز این منابع صرف خواهد شــد. البته این منابع 
در مقطع زلزله کرمانشاه و دیگر بلایای طبیعی هم چه 
از سوی دولت و چه از سوی نهادهای حمایتی و مردم، 
پرداخت شد، اما به‌طور بهینه مورد استفاده قرار نگرفت. 
در صورتی که برنامه دولت برای بازسازی تعریف شده 
باشد، استارت‌آپ‌ها و کسب‌و‌کارهای نوین می‌توانند به 
کمک دولت بیایند و فرایند انجام برنامه‌های دولتی را 
تسهیل کنند. برای مثال، در بخش‌های کشاورزی بعد 
از احیای زمین‌های کشــاورزی و  جبران خسارت‌ها، 
می‌توان از استارت‌آپ‌های بخش کشاورزی به منظور 
بهبود ارتباط کشاورزان با بازار مصرف یا برای افزایش 
بهره‌وری و کاهش هزینه‌ها اســتفاده کرد. تا چند ماه 
اول طبیعی است که دولت از طریق کمک‌های غذایی 

و بسته‌های حمایتی از مردم سیل‌زده حمایت کند، اما 
پس از آن تعریف حمایت از سیل‌زدگان باید عوض شود و 
بسترهای مناسب برای حضور سرمایه‌گذاران در مناطق 
سیل‌زده فراهم شود. بهره بردن از توان جوانان نوآور و 
شــرکت‌های دانش‌پایه در مناطق سیل‌زده از یک‌سو 
مستلزم شناخت ظرفیت‌های این مناطق است و از سوی 
دیگر به توان سازماندهی استارت‌آپ‌ها و صاحبان ایده و 
سوق دادن آن‌ها به فرصت‌یابی و رفع مشکلات مناطق 
سیل‌زده و نهایتا جلب حمایت بخش خصوصی و دولت از 
آن‌ها بستگی دارد. فعالان استارت‌آپی به‌معنای عام کلمه 
که شامل تمام فعالان حوزه نوآوری و فناوری است  نیاز 
چندانی به تشریفات و مطالعات مفصل امکان‌سنجی -که 
دیگر فعالان اقتصادی هنگام ورود و کار در یک منطقه 
به آن نیاز دارند- احســاس نمی‌کنند. معتقدم وظیفه 
سازماندهی جوانان نوآور و استارت‌آپ‌ها و بردن آن‌ها 
به متن مشکلات مناطق سیل‌زده باید به‌عهده یک نهاد 
دولتی مثل معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری 
باشد. با برگزاری چند فَم‌تور ساده و بی‌تکلف می‌توان 
جوانان اســتارت‌آپی را با نیازها و ظرفیت‌های مناطق 
سیل‌زده آشــنا کرد و از آن‌ها خواســت برای رفع این 
نیازها از روش‌های خلاقانه ایده‌پردازی کنند. همچنین 

می‌توان بخشی از بودجه‌ای را که به پیشنهاد معاونت 
علمی و فناوری ریاســت‌جمهوری هرســاله در قانون 
بودجه به دانشگاه‌ها و مراکز رشد و پارک‌های علمی و 
فناوری تخصیص می‌یابد و متاسفانه این بودجه بیشتر 
از آنکه صرف توســعه نوآوری شود صرف پرداختن به 
همایش‌های غیرضروری می‌شود- به ایجاد مراکز تمرکز 
استارت‌آپ‌ها در مناطق آسیب‌دیده از بلایای طبیعی 
اختصــاص داد و جوانان بومی همین مناطق و ســایر 
استان‌ها را به حضور در این مراکز و کشف ظرفیت‌های 
مغفول و ارائه راهکارهای نویــن برای بهبود وضعیت 
اقتصادی و بهره‌وری این مناطق، تشویق کرد. ایران یکی 
از مخاطره‌انگیزترین کشورها از نظر زلزله و دیگر حوادث 
طبیعی است و به همین دلیل ما نیازمند رویدادهایی 
هســتیم که توجه فعالان حوزه نوآوری و فناوری را به 
مشکلاتی که کشورمان هنگام بروز حوادث طبیعی با آن 
مواجه می‌شود و مشکلاتی که بعد از وقوع این حواث در 
این مناطق ایجاد می‌شود، جلب کند. این مشکلات اغلب 
به مدیریت سنتی ما در بحران‌ها بازمی‌گردد، اما در نظر 
جوانان خلاق حوزه نوآوری و فناوری، همین مشکلات 
فرصت‌های بی‌شماری در خود دارد که می‌توان از آن‌ها 

برای خلق ارزش‌افزوده و ثروت استفاده کرد.

جوانان نوآور را به متن مشکلات مناطق سیل‌زده ببریم
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